
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
IZ DUHOVNOG ŽIVOTA

Duhovno štivoČudnovata nepristranost
Jednom j« tame na svijetu bile 

jedno najncoblčaij« suđenje. Takove 
se više uopće nikad ne može I ne te 
ponoviti. Jedamput je samo pala 
najsramotnija oauda. Takove nije bi
lo nikada prije niti te ja biti ikada 
kasnije, dok bode svijeta I vijeka. 
Vrhovni sudac bude sam carski na
mjesnik. I on, upravo on, proglanl 
nevinim okrivljenika. A ipak preda- 
de Isusa, da Ga maprtu. '

Pilat se veoma stidio te osuda ci
jeli svoj život. Nikada o tomu nije 
htio ni s kime govoriti. Nije htio M 
to ni misliti Jedan suvremeni pisac 
pripovijeda zanimljiv đogođaj h 
kasnijih godina Pilatova Svota. Taj 
je dogođa] vrlo značajan sa sramot
nu osudu Pilatovu. On ju je tolike 
poricao i potiskivao, da je konačno 
sam sebe uvjeravao, da nikad nije 
čuo sa Isusa. Toliko ga mučila ta 
sramota.

Jednoga je naime dana sjedio Pi
lat kao sijedi starao c svojoj vili 1 
razgovarao s nekim svojim dragom 
iz onih dana, kad je bio carskim na
mjesnikom u Judeji. Medu ostalim 
ga sspita prijatelja »Nisi U ti ondje 
imao velikih neprilika 8 nekim čo
vjekom, koji se zvao bus Krist? aa 
se već ne sjećam potankosti Zabo
ravio sam ih. Ali znadem, da se on 
gradio Bogom 1 drage to učio. Nisi 
Ii ga ti dao pribiti na križ na Gol
goti?«

Pilat je neko vrijeme šutio, gledao 
pred sebe i razmišljao. A zatim je 
rekao: »Ne, ne, to nije. Možda je to 
tako i bilo. Ali ja sa više toga ne 
mogu sjetiti. Ne, ja se toga ne sje
ča m«.

Pilat je tako govorio u starosti 
Jer je i a vrijeme toga suđenja sebe 
kao suca želio proglasiti nevinim l 
nepristranim. I utvarao si je več 
onda, da mu je to uspjelo. On je 
uopće pod svaku cijenu nastojao, da 
se izvuče Iz toga neugodnoga proce
sa prije svega na taj način. Sto je turgljska posuda. Zato treba, da je bla

goslovljena od biskupa. Po crkvenim 
propisima trebalo bi da je kalež Iz Us
ta ili srebra 111 iz kositra. Ako je sa
mo iz srebra 111 iz kositra, treba da je 
barem čaša kaleža pozlaćena. Kaležu 
pripadaju nekoje stvari:

Isusa nekoliko puta proglasio nevi
nim, ne bi i! tako to suđenje otklo
nio. Sudio je javno pred glavarima 
svećeničkim, književnicima I naro
dom. Isus je optužen, da buni narod, 
zabranjuje cesara davati porez, go
vori. da je on Krist kralj. A Pilat 
ispitavši optužbu prvi puta izjavi: 
»Nikakove krivice ne nalazim na 
ovom čovjeku!«

No tužitelji nisu bili s time zado
voljni. Tražili su smrt: »On buni na
rod, učeći po svoj Judeji počevši od 
Galileje dovde!« Kad je Pilat čuo, 
da je Isus s područja Herodcva. po
misli, da je nažao način, kako će ga 
se riješiti i pošalje ga k Hcrodu. 
Herod se pak poveseli misleći da će 
Isus pred njim praviti čudesa. Kad 
On to nije htio, osramoti Ga sa svo
jim vojnicima i naruga Mu se, obu
če Mn bijelu haljinu 1 posla natrag 
k Pilatu.

A Pilat kade pred svećenika I

knenovo i narod i roče im: »Dovedo- 
ste od ovoga čovjeka, kao da buni 
narod, i ota, ja ga pred vama ispi
tah, i ne nađoh u njemu ni jedno 
krivica... A ni Hered... Dakle da 
ga bHjeui i pustim«. Drugiput da
kle pregladuje busa nevinim.

I deaa PUateva upo as« uje ga na 
nevinost Isusovu te snu poruči u 
sudnicu. »Nemoj sa ti ništa miješa
ti u stvar tega pravednika, -jer sam 
danas u snu mnogo stradala zbog 
njega«. Zbog toga Još više htjede, da 
izmakao suđenju busova. Zato p■ed- 
loM. kako ja bio i običaj o blagdanu, 
da pusti jednoga od okrivljenika. IH 
nevinoga Isusa ili buntovnika i ubo
jicu Barabu. Tu je mislio, da č» se 
izruči iz ovoga neugodnoga položa
ja. Ali svjetina izvikne teškoga zlo
činca Barabu, a za nevinoga Isusa 
zatraži: »Raspni ga, raspni!«

Po treći puta Pilat reče: »Kakvo 
je dakle zlo učinio? Ja ništa na nje
mu ne nalazim, što bi zasluživalo 
smrt; dakle da ga izbijem 1 pustim«. 
Misleći, da će barem tako uspjeti, 
dade Ga ilibati. I onda Ga izvede 
Gibana, s vijencem ed trnja na gla
vi, obučene u skrletnu haljinu I re
če: »Kvo čivjeka!« A oci povikale: 
»Raspni ga, raspni ga!«

Pilat se još uvijek odupire, da 
osudi busa. Zato Ga po četvrti put 
proglašuje nevinim i odgovori: »Uz
mite Ga vi I raspnite, jer ja ne na
lazim na njemu krivice«. Jiš uvijek 
se protivio njihovu navaljivanju l 
htio izbjeći pravorijeku. Ali tada 
mu rekoše: »Ako ovoga pustiš, nisi

Svete posude i stvari, koje se upo
trebljavaju kod bogoslužja, moraju >d- 
govanftl crkvenim liturgijskim propi
sima. To su ove stvari:

Kalež je najvažnija 1 nalsvetila 11-

Patena (plitica) je niska zdjelica iz 
Iste kovine kao I kalež. Nije II cijela 
iz zlata, treba da je pozlaćena 1 blago
slovljena od biskupa kao 1 kalež. Ako 
je pozlata već oštećena, treba da se 
opet pozlati. S tim ne gubi svoje po
svećenje, tako da se ne treba opet bla
gosloviti.

Velum je kaležni veo četverougla- 
rtog oblika, kojim se pokriva kalež 1 
plitica. Treba da js iz svila 1 u istoj 
liturgijskoj boji kao I drugo misno odi
jelo.

Bursa sastoji se Iz dviju tvrdih če- 
tverouglastl korica (daščica). Treba da 
jo u istoj liturgijskoj boji kao 1 misno 
odijelo. Kod blagoslova 1 kod podjelji
vanja »v. Sakramenata umirućim mora 
da je uvijek bijele boja. Meča m u nju 
korporal (tjelesnik).

Purifikatorium je mali ručnik sa bri
sanje kaleža i prstiju ivtćmlhm IK

prijatelj cesara, Jer svaki, koji sebe 
kraljem gradi, protivi se cesara«.

1 sad Pilat popusti. Opere ruke 
pred narodom. Pe peti put proglasi 
Isusa nevini a, govoreći: »Ja nijesam 
kriv u krvi ovoga pravednika; vi vi
dite«. A oni rekoše: »Krv njegova 
na nas i na djecu naša!« Dakle oni, 
koji nemaju pravo osuditi, uzeše 
krivnju za smrt na sobe. A Pilat, 
umiren a sebi, sjedne na sudačku 
stolicu i predade Isusa, da se ra- 
zapne. (Mat. 2T, Luka Ž3, Iv. Itj.

Ispričavao se Pilat, da je bus pao 
žrtvom nevoljkosti i nerazumijeva
nja puka. A on je pak b toga pro
cesa Izašao kao junak, koji je ostao 
nepristran, jer ga nije osvojilo ni za
vela ni vjerske oduševljenja onoga 
•revnitelja b Judeje«, ni divlja za- 
nešenjaštvn uzbuđena puka Židov
skoga. A zapravo je njegova tobož
nja nepristranost bila užasna ne
pravda sa Krista 1 sramotna izdaja 
Boga otkupitelja.

Ta nepristranost je skrivila, da je 
Krist poginuo sa onda najsramotni
jom smrću, smrću na križu. A baš 
time Krist postaje središnjom toč
kom ne samo ličnosti evanđeoskih 
nego cijele svjetske povijesti. On di
jeli svijet u dva tabora. Sam je re
kao: »Tko nije sa mnom, proti mene 
je«. I baš radi toga nema u tom po
gledu neutralnosti Tb Je dobre 1 
Pilat znao. Zato se stidio zbog svoga 
suđenj;: sve dane svoga života. Jad
ne U nepristranosti, zbog koje m 
pada u neprijateljstvo Božje I vje
čnu propast!

Falta je jednostavni 111 dvostruki če
tverokut iz lanenog platna. Stranice su 
mu duge 17—18 cm. Na gornjoj strani 
može da bude u bojama Iz svile (nikad 
iz crne) 111 iz brokata I urešen crkve
nim simbolima (znakovima). Nikad sa 
simbolom, koji znači sm-t.

Korporal (tjelesnik) je četverokut ti 
platna IH damaska, Stranica četvero
kuta je duga 45—50 cm. Korporal mo
že da bude Izvezen, ali samo u uglo
vima, ne u sredini Na korporal se 
stavlja sv. Hostiju, kalež, ciborium i 
monstranca (pokaznica).

Prvo pranje upotrebljenlh korporal«, 
pala t puritikatorija može da čini samo 
klerik, koji Ima vile posvećenje.

Ciborium: Kalež s poklopcom za ču
vanje malenih sv. Hostija. Ciborium 
treba da je iz materijala dostojnog, 
trajnog 1 pozlaćenog. Treba da je uvi
jek pokriven ukrasnim plaštićem. Na 
vrhuncu poklopca je maleni križić.

Monstranca (pokaznica) može biti na
pravljena iz lste kovine kao i ciborium. 
Na sredini monstrance nalazi sa male
ni prozorčlć, gdje se meće u zlatni mjs- 
sečlć velika sv. Hostija. Monstranca se 
upotrebljava kod blagoslovu i kod su- 
barističke povorke.

Kustodija (repositorium) je malena 
pomute, u kojoj se pohranjuG velika 
sv. Hostija a mjesečlćem.

Među sredstvima, koja nas potiču na 
pobožnost, i koja vode k savršenom 
životu, na prvom je mjestu čitanje na, 
bož.nlh knjiga ili duhovno štivo Ako i 
nije to sredstvo po svojoj naravi naj
važnije, ipak imade veliku vrijednost. 
Duhovno Ja štivo u svu vremena imalo 
svoje dobro djelovanje: osobe svjetov
nog mišljenja svratilo Ja na put savrše
nog života, a one. koji su već išli tim 
putem, potaklo je, da još većim ma
rom rade oko savršenosti Preko du
hovnog štiva l učen 1 neuk, lakše upo
zna i usvoji svete Istine i aogađajss 
nego preko samog razmatranja. Duhov
no štivo Je i pouka i molitva, a razma
tranje Je samo molitva.

Sv. je Jeronim smatrao duhovno šti
vo velikom pomoći za savršeni život, 
pa ga je u svojim pismima preporuči
vao pobožnim osobama, koje Je vodio 
putem kreposti "ako piše Sebi ni 
»Imaj vazda u rukama sv. knjige, pa 
ih čitaj. One ć- ti biti štit protiv zlih 
misli, koje napadaju mlade osobe«. De- 
metriji piše: »Ljubi Sv. Pismo, pa će i 
tebe ljubiti mudrost Ono neka ti stva
ra ukras (kreposti), koje neka ti bude 
mjesto svakog drugog dragocjenog na
kita«. Grgur veliki kaže: »Citati Sv. 
Pismo snaći staviti pred oči duše zr
calo, koje odrazuje lice naše duše. U 
njemu vidimo, što M u duši lijepa, a 
što ružna nalazi; upoznajemo, koliko 
srao napredovali u dobru, i koliko Jo£ 
Ima toga, što treba da dostlgnemo^

Isti sv. otac pripovijeda o nekom si
romašnom prosjaku Servulu, koji le, 
uzet na noge, sjedio u trijemu crkve sv. 
Klementa u Rimu I prosio nfflostinju. 
Sto bi naprosio, utrošio bi djelomice 
za svoje uzdržavanje I pomaganje si
romašnih hodočasnika, a za ostalo ;e 
kupovao nabožne knjige 1 dao si ih či
tati. jer sam nije znao čitati Radije si 
je otkinuo od ustlju zalogaj poUebn« 
hrane, nego li da se odreče hrane, koju 
mu je duša primala slušanjem takova 
štiva. Iz tih knjiga je on naučio i usvo
jio kreposti svake ruke, a osobito ne
pokolebivu strpljivost tako, da je po
sred velikih boli slavio Boga i njeva« 
Mu pjesme zahvalnice. Kad mu se pri, 
bližila smrt, kazao je prisutnima: »Ka, 
kovo nebesko pjevanje! Ne čujete It 
onu anđeosku skladbu?« I kad je to 
rekao. Ispustio je dušu.

Lijepo veli jedan duhovni pisac: »Či
tanja nabožnih knjiga uči nas moliti I 
uči nas raditi Vodi nas 1 k djelotvor
nom 1 u unutrašnjem životu. Molitva 
1 rad su dva mača, kojima svladavamo 
zla neorljatelja i zadobivamo krunu 
vječnog blaženstva. Molitvom I radom 
duša se čisti od opačina l ukrašuje 
krepostima. Molitva i rad kidaju kopre
nu, koja zamata duh u zablude, 1 od- 
klda srce od taštine svijeta«.

MISLI
Crkva je naravna zagavornica i 

zaštitnica siromaha, kao i svih onih 
koji trpe nepravdu. Budimo kao krš
ćani »prava crkva« koje je mjesto 
među gladnima, i onima kaji su u 
bijedi, u borbi protiv duhovne i mo
ralne bezbrižnosti sitoga bogatstva.

Charles Kingsley

Kantice su posude ta stakla za vino 
1 vodu kod sv. Mlse.Ako su iz kovine, 
treba da je na poklopcu napisano V 
za kanticu ra vino 1 A za kanticu za 
voou Kantice su smještene na niskoj 
zdjelici Nad praznom zdjelicom sveće
nik pere ruke.

Radionica. Meće se u nju ugljen. 
Ponuda visi na trim lančićima. K njoj 
pripada lađica s malom žlićicom za tamjan.

»Čuvaj 

me Gospode,kao zjenicu oka, zakloni
me sjenom krila svojih.« (Ps. 15, 2.). 

Iz današnje sv. Mise

BROJ 27.
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ZAGREB, 25. SRPNJA 1948.GOD. III.

Liturgijske stvari



APOLOGETSKI KUTIĆ

»GORE SRCA«

može, samo treba da nešto hoće, pak 
već ono i bude.

Sveto Pismo govori o đn*>J bož*- 
sko) osobi ili Riječi Božjoj: TSve Je po 
Njoj postalo, i bez Nje nije ništa po-. 
stalo, što je postalo« (Iv. 1, B. • EB*" 
HMHu- »*te Fttaliei »O*J| hv* >■*- 
lan« CLk 1, *8) Štoviše, Bog Je »jedini 
kknl, kralj nad kraljevima i gospodar 
nad gospodarima« (1 Tim 6, 15).

Svemoć Božju promatramo u Bogu 
savezno a voljom I znanjem Božjim. 
Znanjem svojim Bog prosuđuje, spo
znaje samoga «eb« i u sobi ova Ukav 
keja poštede ili su moguća. Voljom se 
odlučuje, da U će nešto učlnltt, U! pak 
na te aćlnttk Bbasan asujotn Bi m- 
mognćnaži-M lw xM odluke u djelo.

Svemocućnest Božju spoznajemo već 
' samim naravnim razumom. 8toć Božja 
daje bivstvevanj«? sveM, lio pestojt 

'KoMko god jo no* UM kftđBUT ramdglirt 
.acvgg bita, keja bi još mogla postojati. 
tolijM ih }* kadra proizvesti moć Bo
žja. Kao što nikada i nigdje nemaju 
kraja biča, kojtr M jok znogfa postojati, 
tako mm nigdje hitate ni mede moći 
Božjoj, 
Sveto 1 
kaže: »

,stv«r»
eva* i
govoj nema kraja. Pokoljenja i poko
ljenja te hvaliti djela Tvoja, 1 aavije- 
Kat te moć Tvojtr* ČF» 1«, 3—C.

Sto god Beg u svemira HM, Bnf na 
na jhkH način; Jedldm činom sveje bo
lje. Bog tarifo koća, i OdMate voi}« po- 
atane H*>m. Niti ao naići, alta Koči 

, vremena; čim nešto hoće, ono se i 
»stvari. Kađ je Bog stvarao svijet, ra
nio je rekao: »Neka bode rvfjetto! t 
postale je svijetlo.« Thlao je redom hod 
stvaranja postajalo sve, što je Bog za
povjedio; postalo je činom ono, što je 
Bog rekao odnosno htio da postane.

Čuje se prigovor Bog ne može spa- 
. liti okorjele grješnike. ne može davi« 
obratiti, Bog ne mol« muotol, niti 
«nvrtjeti Prema tome ne bi bio svejno- 
guć. Bog radi, izvodi, u djelo stavlja 
eno, što je razumom prosudio, da je 
dobro I plemenito. Sto razumom nije 
pronašao kao dobra, to ni volja M pri
hvaća, pa nj meču u djelo ne stavi ja. 
Bog je dao čovjeku slobodnu volju, tim 
Božji kaže, treba sloboda ođBoga danu

*•* te * »tekao m« JirMkmm 
« « tamo, te došao« dani, kada te 

■ MDalilB navahu na grad 1 onMttti

gradu ne će ostati ni kam* na ka
menu, ali nitko osim Tebe nije slutio, 

HtoTe se dogoditi.
Ispse, Tebe te pozdravljan narrvt kH- 

čući Tvojoj slavi, ali prije Tvog«, sta
vlja ljudi su tesali križ za Tebe f ko- 
čt?t Rivi«, Titjtitisr'BF TV tmžfftž vrtač 
vidio zavist 1 sljepoću farizeja, koji su 
prigovarali oduševljenja naroda, a nisu 
aaa*te«ii. kada si Ti kazao, da će ka- 
Meate kliknuti, te Te pozdravi, ako 
ljudi tanijene. Znao si, Isuse, da Te u 
ovome gradu ne poznaju ni oni, koji 
Te Otele, tat e*, *)š Te mzae.
' NM« Je ktegMttvBM Te* dokaz* 
V KJNkife * MBt«
Sla vHl su Te kao kralja, a više te vo
ljeti Hvot razbojnika Barabe, nego 
Tvoj Marti !*».

vale su tvoju sudbinu, 
do.

CRKVA BEZ PAPE
og spora s papom PU 
jeđboć Nepoleoa svoga 

Be Barella u Toru 
Crkva * »ote pe-

tekako da, mobe. Baš tako kao 
bez Napoleozite.

vlastitom voljom ta zlo odlučio i u zlu 
tvrdokorno ostaje, mudrost Božja nema 

»što * Mg »A »u 
nanosio, I silom ga odvraćao od onoga, 
na šio se svojeg jnp ođruHo-Tstovr? 
JWf i ta oWateiflW đhvla. Đavao Je evo- 
Jerrtjmr V-rtekoisH v * MtataPteMte- 
ga, da ga Bog silom obraća na dobro, 
kad on dobra ne će. Bog ne može gri
ješiti, jer Je tako savršen 1 svet, te * 
moše htjeti ne* šarao dote«. Mete 
griješiti, to Je nesavršenost, eto* Bo
ga nema. I naš vlastiti razum kaže, da 
Je betaje Mit* žšetotb tae*sa*ta8J«te 
Zašto M Stada Bbg iitetetan start Skteo, 
kad *zž« odobre« tete — M»>
tene Uvjet*

PODLISTAK

Čovjek, o kome je riječ u ovoj priči, 
bio je najugledniji a našoj župi. Zvali 
su ga Ford Overas. '

Jednoga dana stupt župniku u pi- 
zarmi svečano ozbiljan i stane kao 
ukopan.

— Dobili smo sina, reče ozbiljno, I 
molim, da ga krstite.

— Kako te mu WU ime?
— Fin, po imenu moga oca.
— Tko su kumovi!
Spomenuo ja imena dvojice župljana, 

najuglednijih u Župi.
— Imate ii još štogod kazati? opita 

ga župnik.
— Htio bih, đa mi sina krstite u 

subotu u podne.
Ford uze šešir, ■ župnik ga prtml 

' za ruku I reče mu gledajući ga u ofi.
— Bog dao, da vam (Sjete bude na 

srećul
Sestnaest godina kasnije dođe opet 

FtnrJ župniku u pisarnu.
। — Dobro se drtite, nisam vas već 
dugo vidto, ipak se rdste ništa pro- 
mljenlll.

— Pa, nemam nikakvih briga, odgo
vori Ford. Župnik zašuti nekoliko ča-

I šaka. « satira ga upita:
— Sta v* je večera« dovelo k meni?
— Došao ma k vama radi svoga 

sina, koji će sutra primiti sv. Potvrdu.
— Dobar je dečko, primijeti župnik.
F»rđ pozdravi I etiđa.
Opet je prošlo osam godina, kad j« 

ža*dk tate velite šum pred kućzMi. 
Bite je saso* ljute a ne tala te 
Ford. ćs •>. ,k, r s » . <«

— Danas je s vama mnogo ljudi, re-

Ova ne zna baš ništa
O Je®iom veoma Istaknutom Wskt»- 

pu se pripovijeda, te Btje htto te kote 
svešenaunz «e* pravnikom. Kad )■' 
jedazaput vršio duhovna vježba, upo
znao je Božju volju da se posveti sue- 
ćentčkom zvanju. Postao je revnim 
svećenikom, ■ kasnije 1 biskupe* 
Je jtdamput Bogu vreće temIjrit* * 
svećeničko zvanja > molio, w ritesju. 
je vidio jednu redovnicu 1 čuo glas: 
»Ova ti je Izmolita svećeničko zvanje«. 
Prigodom biskupskog pohoda došao je 
on I u samostan ovih ređcantee. Ste 
Je sve sazvati, ali nikoja nije Mto riW- 
ba onoj, koju je on vtSfc u mtetari.

kao je župnik, pošto se ljubazno poz
dravio s š onjom.

— Htio bte sina aapovjedltl, ženi m 
■ Klarom Storlinden, kćerkom Dud- 
mundovom, koji je eto ta pred «■*

— Ta je najbogatija djevojka u ci
jelom kraju, reče župnik.

— Katu, reče Ford t prođe sušici
kroa vkst

Župnik J« sjedio nekoliko žeralra *- 
mištjea, a nota je zaptee Mtptajo« i 
svjedoke.

Ford postavi tri dolara te otok
— Samo Jedan, reče župnik.
— Znara, koliko imate psvo, aH to 

ja moj Jediaac, i smijem dkU ste 
više.

— Sad ste treći put. kod mene tad 
sina, što ne. gospodin* Forte?

— Sada i« sve s ;ijlra urnđena, raće 
Ford, zamota svoj debeli ami tetak i 
pozdravi se sa župnikom.

Četrnaest dana kasnije veslali * otac 
i sin k Storildenu, gdje su se htjeli 
dogovoriti sa zaručnicom o rjaMOiMv.

— Daska, m kojoj sjedi* «• teta 
,al ae čvrsta, reče sU> i » teta »»A a* 
digne, da je uredi, ali daska padne a 
vođu, e za njem 1 on

— ’Jhvatl se sa dasku, MŠMe ota« i 
pruži stnn dasku, ali * je ašj* mog* 
uhvatiti, Jer ga je vir sante I p»*km.

Ford to nije mogao vjerovati Jtevlte

FtBSvda
Jezera-ta----------- , ,, 4a.

Tri dana 1 tri noći ljudi su gkdali

Pitao je starješicu: »Nema više nikoje 
sestra ev*o u ■*■ sramit« »D* još te 
jedna, ah o* *š etštn * saa, sate 
rate san« » stoji«. »Dazovije mi t ova 
redovnicu«, zatražio Je biskup. A kad 
ju je vidio, upoznao je đa je to onaf 
Da ne bi »vrijedio Mtato« pčašsneut, 
nije teta tane, aš* j» Je upišao: 
»Sto i-adito sijsll dan?«. »Sav svoj tad. 
poniženje l bolesti žrtvujem Bogu, đa 
barem jednomu mladiću Bog dade mi
lost, đa postane svećenftom«

Evo, kako Je krasnim načinom Bog 
uslišao njezinu, poniznu molbu! To Jv 
bio glasoviti biskup Keppler

kako Ford brodi na. istom mjestu, a da 
nije ništa okusio, a da nije stisnuo oka. 
Tek treći dan nafll su ga bez svijesti t 
odnijeli ga koći

Odtada je protekla godina dana. Ka
sno obnoć je netko zazvonio na šapni- 
kavat vrata 1 drhtavom suhom tsažto 
ključanicu, žvpuik otvori, a pred njtas 
stajao J« visok čovjek, malko pognut, 
s vlasima kao snijeg Mjriim. Žnpnik ga 
je moSrlb dugu vremena, prije nego ga 
je prapcanao. Bte J* Ford.

K&ko da dolAzltc tako Is&soo« 
ta ga župnik.

— Nažalost, dolazim tako kasno, od
govori Ford, 1 molim vas, ofzrostMe mM 
timor* štedne. Dugo vremena s>dša 
te lutka.

— Nešto imam uza se, što sam na- 
mijenio siromasima, reče na kraju 
Ferd Rado Mh nadate zakladu * tene 
svoga sto«.

Kad te to rekao, ustao je, stavio * 
stol, 1 opet ateo.

ŽupnlK pr*rojl novac.
— Tb je mnogo novaca, primijeti 

župnik.
— To ja polovica svete, koju sam do

bio za svoju, kuću, a koju mm dknas 
prodao.

Opet su dulje vremena šatjte Ka 
kraju leće žumuk:

— Sto sada mislite?
Ford odgovori s uzdahom:
— Nešto bolje!
I opet sur mačke štedi<1 Drpsta te 

Mžteva »auznotreo Ižarda« • Testa to 
*i*o kao tem * vodi 1 gledao u poA

Nakon dulje, vremena župnik progo
vori:
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prUtteU Se ispripovijedao oval veo-

R«ao Jutro udaraju topovi. Ullcam^ obi- 
•w i tvlrnju bućnlm. Građani m» dJfu l^6 
•na. N«ka je velika slava, Rado 111 ierado 
«tata>M» ta - isaw«aob'। > ahe na
<Jict Sv< Je Uvo. U ■večanom raspolože- 
Bju Od rasa jutra 4o kaaua v«d«xlje uko.

L Ham bUsssbjil Konačno ir.l postaju do- 
•aon«: harmonika, večernje eksplozijo ra- 
ke««. potetBVaiSJ« rhhte er«JWam pdtreua 
da m negdje smirim. Slučajno stadoh pred 
Jednom crkvom. UrrfđeM. IMia JO praano, 
hladna, visoka i tamna. Tajanstvena tiAina 1 
■mr vlada u nj^

Pred oenta* Jakna* «U*n» *» leđsa 
alatna točka — vječno svijetlo. Spustim se 
»a koljena u toj ledenoj samoći.

iz vana dopire--- ft: daleka, daleka, kao 
i> drugog svijeta tum rakete I pođelklvanje 
nnoitva.

Nakon kratkih poađrsrva I poklona O«>- 
mu. pred caomljenim w Svrtohtanttttn 
bdije Mano vječno »vljetlo, moj m pogled 
Ba ustav* M veltkem berjedisanom prote nL 
Ldubitem pMMdre kror njego > Uri.
bc po prtartoru erkv«. St proaoru Je odozdo 
do goro prikazano ĐuMitvo svijeta. Ali ta 
drugoga vremeoa. ttvro neku »vetanott; Po 
rvoj prkMci neki erkveru događaj. Staklene 
mnogtvm, » atranlm odijelima, atžgodo od 
dna prasora do erka a procmljl Kane cr
kveno »»»tavo, kriieva, sViJećn« Imaju otvo
rena urta, pjevaju.

V raanim rajtdcbijtraa rvjatake povijesti 
•vtjez «*ti aiitxn. Pri|c alavili crkvene avo- 
tanoati. sode avjctaano pokrete 1 đočinljaje. 
Kanto nan m k sanjario o Uaućama toga, Kn 
mi Je bilo jasno i najaano. Mnoge »u mi 
stvari Ukrale iz pedsvljeati, a da nlaam znao 
kako i xaMe* Ugodno ml je bilo, Uo sam sve 
to Uxio u ovoj Uilrrt pred euharlMlJakag 
Spasitelja 1 molio Ga. <a ae dobro i zlo u 
rvijeUA okrene na- apmnjo đula, zbog kojih 
> O> M aamo na Križu sebe prikazao Ocu 
nebeskomu- nego 1 goda boravi u Svetohra- 
Dlstu 1 čeka, dok zeljH tjera svoj« 1 nema 
bez Njega rj mira ni zadovoljstva. Potpuno 
sam ne smirio.

Najednom neki koraci. tT crkvu Je unltao 
»eki gospođin u najboljim godinama. Odje
ven crno. Lice mu blijedo. Izbrazđano te- 
ikom lugom. Bacio re nedaleko od mene na 
koljena pred Svetobranižtem kao teško ra
đena cvijetka. Nije me opazio iza stupa, 

i-i ce je uro^’o među ruke. Njegovo prt- 
duđeno tetko Jecanje đoplralo je đo mene.

Ronio Je gorke ruže, znak velike patnje i 
boli. Jao! koliko toga mor^ đa podnosi UJ 
Biromak, kad tsko pTačet

Izvana su ćoptrah do mora uha pr1ćv<ent 
glasovi fanfare. AH rve to kao f buka vese
loga puk« t± u!fee gotovo je vrijeđalo moju 
dušu zbog neprestanog jecanja, boje Je kad- 
tto probilo krta prefe, kolima Je moj su
drug u crkvi pokrio sa-oJ« lice.

Slrsmatnl moj prljatatjul D> rnadef, ko
liko IP sMčuetvujsn a tobom u nejoj nepo
znatoj mi patnji. iMade U nefto na zemm 
Ito ganutijiviJeg% nege* 3 jesanj« Jednegn 
ozbiljnoga mufkaren?

Koltao je mnago pretrpio! JGoUko 11 ae 
valova gorke boli prelilo njegovom Jadnom 
duAemJ Možda je stajao us smrtni krevet 
avoje ljubljene žene? I ostao je sam. Mbždt 
je izgubio izvor materijalnoga opataoka 
svoga 1 tvoja ebltetjl? Mcdđ» mu je unuto 
dijete, nada t potporo njegovih Maraikih 
danal Možda moči kakova neizlječiva bo
lest njega IH kojega dragog« člana obitelji— 
Njegovo je Jecanje takova, da mi se nikad, 
dok bodem ne će istisnuti Iz uha i 
pameti. Ozbiljan midtaarac plače. Ali svoj 
je 0ač i Jecanje iznio pred Kuhar^UJakoga 
Isusa u crkvi pred Njegovim Svetohrani- 
item

Najednom je jecaj 1 plač prestao. Sve 1« 
saća« ušutllo. A onda Je uslijedila snažna 1 
odlučna Izjava: »U te se, Gospođine, uzđam, 
i ne ću se poatriiU đo vijeka. Foči f* za 
Tobom najvećim FMhUiom, koji M rekao: 
»Tke ae uam« svoj krti i pod* za mnom, 
nije meo« dostojan-. Hvala TI, Gospodine 
za utjehu. I hrabrost, koju sam našao pred 
Tvojim svetohraniftem«. Ustade ! veselo ! 
hrabro «đe u ttve«.

O, btagostaverd domovi Božji, u kojima 
utjeha i jakosti daje rod euharLUjtkl Bog! 
Blažen! oni, koji !h tamo pouzdano traie, 
Jer će fh načk

ČLANOVA KRŠĆANSKE RADNI
ČKE MLADEŽI u Njemačkoj uputili 
Mi ptano luurdtaalu Fringou, u kojem 
predlažu 1 mota, da M rtudectl bo
goslovlja za vrijeme praznika pate, n* 
rad u tvornice, da bi tamo na licu mte- 
ota ’tpoznau potrebe tađnfčtoe naroda 
te M tako pripravili as uspjeteo vrte- 
nte ovdje buduće đulobrift^čka aMlte. 
s kojoj ne će -nikako smjeti mimoići radnika.

SVEMOGUĆNOST BOŽJA

OTAC

Tješitelj čeka ... Isus plače

•! Boj Mtataoie, Ma god MH. tamo 
tjelesne koti, ta koj«j »urno* M|k ■« 
bi imala HJetta. M tns» k«Mf
svaaaoćejkdta n»M mosta anM mMM 
Besu paavbe ■ samvnmn totaliteta* 
Meta«* Božpt M bi mosta t MlFT 
■i *»br> sai*MW«»s«k IM** ansntgta 
*1 ■•• no M Mgao >xta*liMk MmHta^ 
ka« fa«Mt ta Bta kit — ItataSO tata 
Prešta tom« je m rabata atas*ta *ta 
Motata, ItafB itaim >• ta> 
vedta »* *» BstM tajMM« .
Tata M t Fatao a puntat taooata 
aekao: K»»re ma^u n Onom, ha* me 
ja^s«
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^ĐJKUA. 25. »MWM T -■-'■■*■■ 
o3uMđHlrt».T» JtotiMtikttiMari 
M4M* tatina • tateaMi «/•*» 
SemMMta taM*t*Mta|MWtitita «■» 
i«a*>JVKWa. J*tiMk< ori U*J*e tate- 
Mtih-fteatiaataa ■ Bušaćih, te nrtetn 
t su*Swnaa Rv. Pota* MtetaaMI tete) 
*Jer^»w J»teb tetete Mute’« W. 
Hsti statici lj«tiwL te Ufa** teM* » 
Ban** '»arofto« Rajo. 4*te >tete* ft 
Gospodin interno, 'te KttiR")Mk, ft 
•uslcMte Mte Mptea, kako ae pretern- 
«lo tetetf teboftr l’kteo ft trpio n* 
MesHftriroj gori. Sv Jakob ft propov
jedio to guđejt 1 Samariji, • onda u 
SpanjAktiJ.* ti Sferagozl Je postavfo 
»tup r kipom preotete Bogorodlee, koji 
rtojt do danas. Kad ne vratio u Jenua- 
lem, bio Je prvi među apostolima, koji 
Je pio kal«ž Gospodnji t j. (pretrpio 
mučeničku nurQ Herođ, unuk onoga 
Herođa, koji Je p«ub(a Nevinu Dječi
cu, đao mu jc mačem odrubiti glavu god. 
42. Književnik JoriJa, koji ga J« pratio 
u »mrt, videčl njegovo nepokolebljivo 
pouadasft u lana«, zamolio J* *v. Ja
kob* to oprošteaft i primao vjeru u 
Isuaa. Sv. Jatak ga poljubi 1 reć«: »Mir 
a tobom!« Obojica su tih zajedno p*- 
gubljeni. Njegovo je sveto tijelo bilo 
prtoeeeoo u Kom*>o«*«tu u Spenjotaraj. 
Uz Jerusaton i Rim to je vjekovima 
bik> najglasovitije prodtenlšte svega 
kršćanstva. — •*. KrW1«4«r, mučezuk. 
Bio Je gorostas i Mio služiti samo naj- 
mototjeta vladaru. Preko rijeke Je pre
nosio putnike. Jednom ga zamoli jedno 
dijete, da ga prenese preko nJOke. Kad 
ga ft prenosio, dijete je postajalo sve 
teže tako, te ga Je mogto nositi samo 
s najtežim naporem. Dijete mu reče: 
»Sada si nosio Gospodara svijeta« i 
iščezne. To Je bio Krist, a Krtstofor 
znači Kristonota. Prije te zvao Repro- 
bug (odbačen!}. Podnio mučeničku smrt 
25. Vll. oko g 250. Spada među 14 Ve
likih Pomoćnika.
PONEDJIOLJAK. M. SRPNJA

Sv. Ana. mati BL Djevice Marije. Ana 
znači »milost«. Bila Je roda Daviđava, 
udala u iv. Joaklma. živjeli su u Na- 
zs-eiu. Ni blagdan sjenica Uli su u Je- 
rusalem >1* primku žrtvu, ali je sveće
nik javna pc’zreo njihovu žrtvu, jer je 
Ana bila nerctkinja, pa su ih zato sma
trali za velike grješnlke. Oni su se po
nizno povukli kući. Sv. Joekins Je vru
će moto na brdima kod stada, a sv. 
Ana ko 1 kuće u vrtu. Tu joj je Arkan- 
đeo Gebrrel javio, da će raditi kćerku 
Marije, koja će biti od Boga Baoacv« 
ljubljena, a od anđela duboko štovana.

tatajt ktei gsai Bli g ni n vetu Bo- 
gorođcu Djevicu Mariju.

AMaun AAAro^ nvw.t«>«v”s 
■TOM* (-».ton nui

Vs-toJteeM itoMteo« dvoru topao 1 
ft te to*e. Revni svetatik Hentollsj-' 
ob-*ttote pekateuM mm sveti život 
^[^»s^a 'Co MatedMftn ga 
teo sapet* na nmMta paKU zabijan«, 
f'keaečns B7.VH. A* » Mri »«tota- 
ti< glate. D mukaraa mu se joeikasao 
SpaoKaH f rekao« »Oteate <*» se sveti ' 
PantBtejmen, te znan* »mnogamflo- 
srđni«. On' Je tanUute liječnika, a spa
da među 14 Velikih Pomoćnika.

SRIJEDA, SA SRPNJA
Bv. Nasarije i Celso. Mazarija Je kr

stio popa Un\ prvi nasljednik sv. Pe
tra. » uo X poučavao u vjeri i krstio 
djeteta Ceiaa. Obojica su bili mučeni 
a Milanu, gdje lm ft bila odrubljena 
glava 28. VII. «k* g. 8L Sv. Ambrozije 
je g. 2#5. svečano prenio njihove sv. 
moći u krasnu grobnicu. — Bv. Viktor, 
papa to IBS. do 108., mučenik. Rođen 
u Air kk Odredio, da se za su. krštenje 
u nuždi n»«te upotrijebiti svaka narav
na voda. — te bate 1, papa to 401. 
do 417. Spada medu najsižamonitije pa
pe prvih vjekova Njegov* su edredbc 
(dekreti) to velik« vafaosil M život 
«v. Crkve. Odredio j« post u subotu u 
spomen boravka Tijela Isusova u 
grobu.
ČETVRTAK. 29. SRPNJA .

Bv. Marta, djeviaa. Crkva »lavi nje
zin blagdan 8 dana Iza blagdana Bjeli
ne sestre sv. Marije Magdalena. Kad 
Joj je umro brat Lazar, rekla je Gospo- 
dim: »Da si hto ovdje, rte M nmro brst 
moj « Reče joj Isus: »Vskrsmt će brat 
tvoj«. Odgovori Marta: »Enam, te ć« 
uskrsnutl o uskrsnuću mrtvih«. Na te 
reče Isus: «Ja sam uskrsnuće i život 
VjerujeJ li ovo?« I tada je Marta po
novila Petrovu ispovijest P«l» Pred 
noge Spasiteljeve i rekla: »Ja vjeru
jem, đa si ti Krist Sin Boga živoga!« 
Iza uzašažća Spasiteljeva pred progo
nom Židova otišla je u Francusku sa 
sv. Marijom Magdalenom, s Marijom 
Salome i sa sv. Lazarom. Sv. Lazar Je 
postao prvi biskup u Marseju; sv. Ma
rija Magdalena je izabrala samoću te 
vrti pokoru, a sv. Marta je iirUa evan
đelje u okolici Tareskona, gdje je umr
la 8 dana poslije smrti sv. Marij« 
Magdalene u zanosu molitve i ljubavi.

PETAK. 38. SRPNJA
Sv. Abdan i Sea«!«, mučenici. Bili su 

Perzijanci. Za cara Decije bili su «ptu- 
ženl. da pokapaju tjeiesa mučenika. 
Svezani lancima bili mi dovedeni u 
Rim i bačeni pred lavove, ali su M ovi 
npma umiljavali. FTobodoće ih mačem 
1 za svezane noge su ih odvukli pred 
kip boga sunca.
SUBOTA^ 3L 8KTNJA

Bv. I<»*eUe LnjcMU. Rođen u božič
noj noći g. 1401. u dvorcu Lojola u 
Španjolsko*. Bio kao p«ž na kraljev
skom dvoru do M godine, a onda se 
posvetio vojnoj službi G. 1521. žrancu- 
ski kralj Franjo I. provalio u Španjol
sku 1 navalio na grad Pampelunu, koju 
Je branio Ignacije i tu bio težko ranjen 
u nogu. PrenosoSe ga u dvorac Lojolu. 
Čitajući ovdje »Život Isusov« 1 »život 
svetaca« zanio ga je tutviženl lik Kri
stov. koji trpi muku za grijehe svijeta. 
Kad ja ozdravio, otlžao Je u crkvu Maj
ke Božje na brdu Montacratu kođ Bar
celone 1 tu u Ispovijedao tri dana 1 
učinio zavjet vječne čistoće. Odavle je 
otišao g. 1521, u Manrezu, gdje j« u 
bolnici dvorio bolesnike. Snažio su ga 
velike kušnje straha 1 tjeskobe (skru- 
putoznosti), dok as nlj« sasvim zaputio 
slgnralm putem nepokalebljtvoga po- 
uadanja 1 ljubavi prema Bogu. Ovdje 

' je načisto nacrt za svoj« glasovito <žje- 
1«: »Duhovne vježbe«. 19 godina gro- 

; veo na hodočašćima 1 sam se zvao >bo- 
. dočasnlkoso«, a živio Ja to milostinje.

Iz Maareze otišao pceko Rima. Mleta- 
J ta u Jeruzalem, kamo j« atigao 14. IX 
, 1523. Kad ss povratio, počeo j« učiti 
. niže I više tkole. Zbog svojih »Duhov-

wrr .- .h,; u«*, m.nM •»»«»«* ir. a 
DK8—g *mwiw JbteB MaORBGk- 

u-tetohiw* *e-etimi * * 
■e vtotetearite
prijatMjb Tit BKgtnm Ste« «M »af* 
vapio ka Gospođi«, »Mite Jb ’
oalobođfo me od onih, kđl'Ml 0b ' 
bUžttjn, i ponltftt Ih ft onaj.'kdjt je»prt- ' 
Je vjekova i ostaje uvtjeke. ' • *’ 

u'MbUtvi moli gveženflt gg njM* 
opraštanje.

Sv. Pavao u Poslanici .KririrAA*** 
a. u. lolu »a. da • dA kršćanina 
radi Dah Sveti svs «te te ja dobro. 
On daj« > ranUšite dsrote kako tome . 
boć» Braćo, mete, kad ste bih nezna- 
boše*,*kedii* sto k nijeaure kipovima, 
kate su<va» ««dtiL Zato vam dajtin na. 
znaaj«, da aKte. tka U Date Božjem 
gotei, na prekžinjs Isusa. 1 niko a« 
mote reto Gospodin bu< nego a Da
hu Stotom Natoči ti su ta uri milosti, 
a Duh je Jedan ta isti. I rarilčae sa 
slute, ■ Gospođi* Je jota* te isti. I 
raziičn.’ a- đtetovaaja, a Bog ft Jedan 
te Isti, koji čini te« u svemu. A mako- 
mu se daje objava Daha na korist 1 
jednom se daje po Dahu riječ mađro- 
Stl ■ drugom riječ znanja po istom Du
hu. Drugomu opet vjera u istome Du
hu, a drogenre ter iseftNvanJa u Mo
me Duha. Jednome đa čhk čudesa, • 
drugome proroštvo, jednome da razliku
je duhove, a drugome različiti Jezici, 
drugome opet tumačenje govora. A tno 
sve djeluje jedan te isti đtrh, koji raz
djeljuje svakome, kako hoće.

Ovi darovi Duha Svetoga pratili su 
u prva kršćanska vremena djelovanje 
apostola i kržćaaa. jer je bilo potrebno, 
da se time vjera lakše pteiri I dana« 
daj« Duh Sv. svotje derove izabrtem 
osoinma, kojima haće. Djelovanje je 
Njegov* * Crkvi uvijek živo.

V sv. BvatoetJ* govori Isus priču • 
farizeju i cariniku: U ono vrijeme reče 
Isus nektms, koji su se uzdali n «ebe, 
kao da su pravedni i pretžrahn druge, 
priču ovu: Dva čovjeka udože u hram 
da se mole, jedan farizej, a drug! ca
rinik. Farizej stojeći molio se u sebi 
ovako: Bože, zahvaljujem TI, žto nisam 
kao ostali ljudi, razbojnici, nepravedni- 
d, preljubočinci 111 kao ovaj carinik 
Postim dva puta u sedmici, dajem de
setinu to svega I to imam. A carinik 
Je stajao Izdaleka I nije htio ni očiju k 
nebu podignuti, nego se udarao u prsi 
svoj« govoreći: Buše, ralioclzv budi me
ni grježniku. Kažem vam, ovaj otide 
opravdan kući svojoj, ne onaj. Jer sva
ki, koji se uzvisuje, bit će ponižen, a 
koji se ponizuje, bit ćo uzvišen.

BIBLIJSKA LICA

JK U BolJ« pvaralaek« rok«, kop »u od 
«e*»'1*teSI <*r »te*. A» tw> te- 
*r*M> nisr*nj* »u« I oMm« ta Vrij« • 
W*M to rv« toMjs V nbRte i ep»hh«. -e 
Ma tate* Rte - Bata u r*o^ tmjtzf 
•Motate« tala • State pazaiMJiors «ti»- 
ta raiatae« «te«i <S«alop»totate« (prazno, 
klerje) lm je oalabllo «rc«. ni natru Ja oauMla 
«xwak-. »»raste J* Mlat »te akror ns- 
»kroz u o«J«(U*. A jer «u ive llvotn« »nare 
»MU Jedine u tome «teere I sako in tro««, 
nlro aazui na tokefeau zaptota* nlto trpjeH 
nikakve arekvnoe«. naeH »u đo oeefne «tr»- 
JnU» razmjera. I svet za eha ta MJelL nfje 
Ih zadovoljavala. Te Ih Je Jo» vike razdraM- 
val«. Batađa kake ea mez>« tetoka narav 
•vojetejn« umpto ■ takove tu i nalasra 
tooeaea* u aakvotn tostu elana, kae Sto ae 
to sckaiuje ko* vela* «Ma rhnakeg na
rom • tebe oarete a »oeaano ko* moto 
sareva. Do ovota »tanja rtaakl je narod 
mo*ae ttoprUetl aemo rod upOvan tooMpm 
ktoastva (krtvobeStve). Bojo M nasuto ed- 
padom od vjatoe toloe. ed Boca kintte 
naaed Uvle je »an» o* lati, pao a vlast 
ouetooc tovjeka. 1 4a ae uedail u Mae, e« 
tv«0h ja aUb »trasu uMato kosova 1 baCM* 
kojima te on mogao • velikom udebntes - 
klaajau. jer »a ajesave MenJaoM »a«tojato a 
loaae. da a« »odao »voMin neotooadaolae atsa- 
«tu»a. Nepravda, la kamati, bludaam. torto- 
hltaUe i Zeba ae tešku, zavttt 1 okrutnoot 
— U telbanl crU«* a»J«nas tovleu te 
sjeli au na arhastoiSu u bramatea kao * 

‘u arteA I dto. ko* a« i' dizao aa izte- 
nlh altera. tako Ja ovUao otrovnom nmrtea 
razum I volju, da tu akatattaet 1 atoto lo- 
doaz 1 opačina uguši* »drav tezom 1 svaka 
iav>«.L NajtavraanUi »u braa ovog aUuCb, 
a ujotoa nJUsovl najtaraznijl tetotrt. to* 
neki od zamllz rtaaklb carev*, preo« te.*, 
ljeto. U njima J- >)*- poprimilo takovo na
kazno svojstvo, kako naa Ispunja kod nekih 

- indijskih idola t tisuću očiju ta ttravom 1 
gađenjem. Oni su bili ne samo neograničeni 
zapovjedni« najvećeg carstva, Ko ga je 
Ikad Mio na zemlji, već »a oni bili ujedno 
1 njegovi vrhovni svećenici, odkada je Julije 
Cezar preuzeo dostojanstvo velikoga sveće
nika (Summus Pontteri. d* u svim prav- 
chna Učvrsti svoju moć. Naskoro su oni po- 
au korak dalje, kako to obične rade neogra
ničeni vladari: samt sebe proglasite bogovi- 
me 1 nadoto spremnih poklonika I«

tr tu tamu zabluda, donijete priprosti lju
di tz daleke Galileje ponovno zahtjev vječ
noga taga: »Ja sam Gospodin. Bog tvoj. 
Nemoj Imati drugih bogova uza me 1 nemoj 
te klanjati nerazumnome liku«. Za tu tu 'h 
nauku ubtjall, kao Ko su ubijali I one. koji 
su prihvaćan njihovu nauku I vjeru u jed
noga Boga. Vodila se Usućgodlšnja borba Iz
među zablude 1 Istine. AU na koncu su rije
ke mučeničke krvi ugasile plamene na Iđol- 
stom oltarima, i svijetlo Je Istino rastjera« 
noć iđolopoklonstva. K> danas ne motate 
razumjeti, đa su se narodi s visokom kultu
rom klanjali Idolima i opakim Uudlma Iska
zivali božanske počasti.

No Jesu 11 hramovi naših srdaca čisti eđ 
idolal Vlada U i tu sam« Jedan Bog. • koki
ca Vjerujemo! ni smo unutra stvorili tetant 
bolanstva. kojima Hulimo i ... Možemo M 
sasvim istinito reći: »Vjerujem u Boga.1 ti 
nekom starom spisu pite mudrac ovakot 
Vjerovati c Boga znači, prihvaćati njego
vu opstojnost i sve, Ko Je objavio. Vjero 
van u Boga znači ujedno Boga Dubiti I nje
mu siuatL Da Bog opstoji. 1 to »u njegove 
objave istinite, to vjeruju i toliki zli ljudi. 
Jest, to vjeruju 1 tovi:. AH vjerovati u Bo
ca to razumnu samo oni. koji ga Dube, koji 
»u kršćani ne samo po tmenu, već 1 na dje
lu 1 u životu«. Istinito govorimo: »vjeniRm 
u Boga.«

među kojima je bio i sv Franjo X»a- 
> veraki, i oni *u M ne Veliku Goepu g.

1534. zavjetovali u crkvi »v LHontzlj« 
1 na Mcmtmartru u Parizu, đa će se po- 
• svetiti oLaćzhJU nevjernika, a ako to 
• ne bude moguće, đa ć* m ponuditi av. 
’ Ocu, da lm od dade posao Iz toga m 
- razvila Družba Isusova, koju Je papa 
• Pavao IH. odobrio 27. IX 1540. Ova Je 
■ družba bila određena, da nosi ime Isu- 
' sovo pred kraljev* 1 narode. Ona se pe- 
- svetila propovijedanju. Ispovijedanju, 
l radu u školama l misijama. Sv. igna- 
' čija Je bio zaređen ra svećenika na

Ivani* t 1597, a prvu sv. Misu čtttio 
B* Božić te godine u Mlatcima. »Du
hovne vježbe« je ispitao l odobrio papa 
C*avao HL g. 1549. Sv. Ignacije Je 
umro u.Qtae 3L Vit. IMA, a pročistio 
tih ste&Bi Grgur XV. A 7- m

PROROK AHIJA
P&4 kraj vladanja kralja salonoRa \9n.-~ 

•».) t u vrijeme po&IHe rascjepa Izraelskog 
kraljevstva po smrt! Salomon&voj djelovao 
je prorok A k t $ a. naivan po mjestu svog 
boravka BIIobJbdId. Ovaj ja prorok po 
Božjem nadahnuću unaprijed navijestio ras- 
ejep Izraelskog kraljevstva po Salomonovoj 
■mrtL Fremđa je fialomon upočetku svog« 
vladanja Ma veoma davan 1 mu$pr kralj, 
tako da cu mu M divili avi susjedni kralje
vi i prigodom gvojih posjeta donosili mu bo
gate darove, Ipak je pod kraj svoga kraJje- 
vanja, zaveden neurednom »klonoSću 1 po- 

i vettf u prema tnnogotoecdtita) ? eri ama 
tuđinkanu .tak« duboko p«o, ta J« počeo 
podlzzU brusova krivim bogovima tih lana, 
I tako pod stara tane ouamotio »eb« 1 svo
ju slovu. Osim tog* 1 »uvite razkoian život 
na njegovu đveru IslaMvao Je m tele p«* 
reee od auota, i to }e »atovntiavalo navod.

»Neđgtetotku nađ raritoSnlm gradnjama 
•UaaaemCTta sta prorok AhUa: »000*04 
Bo« iaraolov kate: Ja «u latignuU ia ate 
monovih ruku kraljoetvo 1 dat ću tebi U 
plemena. Ju Je on mana oetavto t atai ro 
klanjati krtvlm bogovima... (Ht. Kralj.

Ka4 jo to dočuo Salomoa, bUo Ja ubiti J* 
roboama. ali ovaj pobjegre u Egipat . »klo
ni m kod ttmđanjota kntjotiaMke CoMo

cKbnetaule ae >0 plomena od Botioem* 1 lae- 
bralo tebi kralja Jeroboama.

AU Joroboam ae bojao, da bi »e narod 
mogao odmetnuti od njega. *to> bude polazio 
u Jeruzalem ne glavne podUn)« vierzke 
■vetiovtne, kako Je to odredhrao Mojztjev 
zakon, podigao Je no Ove mleeta krtroboOke 
žrtvenike zlatnlđl teoctme. Oalm toga podi
gao Ja sa gorskim vrhuncima l b« gajevim* 
ročna poganeka svetiti*. 1 uveo svetkovala 
različite od onih, koje »u ae svetkovale u Je
ruzalemu.

Na ove epomono proroka AMJe »dje ae Je- 
roboam Ipak obratio sa evoga krivoboškog 
puta. Zato mu roče prorok po njegovoj ženi.

»TI nisi bio kao moj sluga David đ* *4 
sveca srca ćmia ono, M ml Ja po selu, ne
go *1 učinio vMe Ma. Mtal svi drugi prtje 
tebe, načinim Utove ludih bogova I iza- 
zvavži me na srdžbu, aatc ta i Ja dovesti ne 
tebe zlo 1 Mtorijenltl tvoju porodicu <to po
sljednjeg muta« potomka, ttn M čerotoo- 
movih pntnnrtka umro u anta, Stat *0 ga 
pol, a tko umre u potiu, praMrhrt te *a 
ptice«.

Hljećl proroka AMJe točno su ae tapunUe. 
Om ja Mtotaautova tena dona koći, umro 
M Je sin I Mo pokApen uz otitakirunj« ovo
ga aaredt. Drogi /eroboaznov ota Nadeb. 
koji (a Jo naatljedia kac krali poginuo Je

tatrab-

Vjerujem u Boga
Liturgijski kalendariŽivot s Crkvom
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POBOŽNDST SLOVAKA HUMA 
MAJCI BOŽJOJ. U BnaUtm. v Btate 
tkaj portojl veliko mtrtte Majtei »*- 
U» Zalome. Najveća hodaćažća dolara 
oko Dubova. Ova godio« ja ta duhov- 
ske hodo&MUk) u ^**1^
preko 70.000 Slovaka, koji tu ds*U ta 
•vili krajeva Slovačke. Na Duhova a 
večer m ja razvila velebna pcocaaija u 
narodnim notnjama. koja ja djelovala 
ne samo po JaroUkorti l ljepoti slova
čkih narodni^ notajl, nego ja* vite po 
ozbiljnoj pobožnoeti i dubokoj vjeri 
■lovačko* naroda, koja se je u toj pro
cesiji očitovala.

VJEČNO KLANJANJE. Jedna od 
najljepših pobožnostl u Katoličkoj Crk
vi je klanjanje Isusu u Presvetoj Euha
ristiji. Skoro po svim katoličkim kra
jevima je to uređeno kao i u natoj za
grebačkoj nadbiskupiji v j., da «e vrti 
klanjanje svakoga dana u drugoj crk
vi ili drugom mjestu. Međutim po ve
likim gradovima ima crkava, u kojima 
je Presveto Izloženo na klanjanje uvi
jek po cijeli dan, a opet ima i takvih 
crkava po kojima Presveto izloženo na 
klanjanje danju i noću. Znamenita crk
va Presvetoga Srca na Monmartu u Pa
rizu je uvijek, danju 1 noću prepuna 
Štovatelja i klanjaoca Presvetoj Euha
ristiji. Nedavno su u Rimu Imale skup- 
Stinu Bratovštine Presv. Oltarskog Sa
kramenta 1 odlučile, da će promicati 
naročito noćno klanjanje. — U Pekingu 
je kardinal Tin odredio, da se svake 
nedjelje u Katedrali izloži Svetotajstvo 
na klanjanje u nakanu, da se od Eu- 
haristijskog Kralja Isprosi trajan mir 
u svijetu.

KATOLICIZAM U INDUL Indijski 
biskup Potacamure Je izjavio zastupni
ku mlstjskog tiskovnog druitva, da me
đu Indijcima postoje Još velike pred
rasude protiv katolicizma. Ipak položaj 
Katolička Crkve u Indiji svakim da
nom postaje sve bolji. Indijce, posebno 
izobražene slojeve, privlači uzvlienost 
Kristove osobnosti i priprostojtl. a ta
ko duboki nauk Evanđelja. Uslijed to
ga u zadnje vrijeme se opaža, da Indij
ci svu vije pristupaju u Katoličku 
Crkvu.

U RADIONICI KRALJA ZRAKA
C«tv«rt>no4ci blU »u ođrođ««y đa napuče 

motlju- Stvoreni mi prema tetom nacrtu. aU H Uredba raanoUka: krtica l rJareciOK la
sica i vođeni konj, tuljan t tlg*r i gazela, •amo}« Joi u traku bilo odvtea prezao. Zter 
•a na bi teti građevni plan tnogao primije
niti na Jedrilica?

Ndal Poteškoća trna, ali čamo sa svaki «lu- 
A®_; pokuiatt

NI ja lako plivati u rijatkoia zraku. Naj- 
prija Ća tato uspjeti neki poara lagani man- 
gupćić. Dođi malo, mišiću moji Tako. Dat 
ćemo ti nešto za veslanje u zraku. Naravna. 
Dcnno I lijevo, inače ode ravnoteža.

AJ1 kako, i čime? Dva velika široka jedra 
na ledim*? NemogućaK Za to bi morali ra- 
sapeti jake Šipke Pa onda bi nam bili po
trebni još i jaki pokretni mišići. Ali bi U- 
me naša zračna lađa postala odviše teška. A 
tnl moramo štedjeti.

AJi čekaj l Zašto bi mangupu bile potreb- 
Cm četiri noge u zraku? Pravi luksuz. Ras
tegnut ćemo mu jednostavno kolu s rame- 
Ta i prlćvritlt ćemo *a na prsta prednjih 
uogu. Tako ćemo dobiti sjajnu kožu sa Ulet, 
u^ge će nam služiti kao šipke, a mišići tu 
Već tu. Fino.

Kako Je to glupo. Ipak ne ide. Koža u U- 
Jat odveć Je malena. Alt zašto na bi malo 
produllli prstet Pet. deset puta? I sada motamo razapeti kožu, pošto uno je Još vtla 
raateaalt, od prsta do prsta. Ako Još ne bu- 
<i dosta, uzet ćemo također malo kote a 
bokova, I razapet ćemo Je po potrebi izme
đu prstiju prednjih t zadnjih nogu, pa ma- 
!®r i do repa Tako će ići.

Ali. jao t pomagajt Kako naš mangup e-ž- 
n» Izgleda! Pravo strašilo! Dragi moj rutni 
Mimlšu, poštenja ml, ta tebe ne ča nikad 
biti ljepotan. Ali ttvt samo dalje kao dokaz, 
da moramo tvoj ornblem riješiti na drugi 
način

8amo kako’
Iznenada gledam u duhu divnu sliku. Ne- 

znam, otkuda se pojavila, glavno da je tu. 
Nešto posve novo. Milina sama. Ljepota ob- 
Uka. Pravo umjetničko djelo.

To je ono. što sam tražio: životinja u zra
ku. Potez majstorske ruke je očit. Mjesto 
kože za lijet, perje. A po njemu uzdužne i 
poprečne zrake. Sjajila široka krila, a ipak 
lagana kao perca. A glava tek, kako je 
nježna. Nestalo je nezgrapnog teškog zu
bala, 1 vidim samo još oštri, lagani rožnl 
kljunćlć. Kosti u tijelu su šuplje, napunje
ne zrakom. Krasno je tijelo građeno kao 
čun. Sto počiva na vitkim, ali otpornim no- 
klcama. Kako je sve to nježno, a ujedno 
praktično, kako eu lijepe te valovite linije, 
kako je prlvlaćiva ta milina, 1 ukusna ta 
otmjenost.

Bože moj, nikada ne bih mogao Imati 
ljepšeg sna. Šteta samo. Što u stvarnosti ne 
postoji nijedna od ovih čarobnih vila.

Nijedna I Bit će lb na tisuće.
Ptičje Carstvo. Zbirka najljepžlh mtall 

Umjetnika. Jedna jedina misao, koja Ja 
ostvarena u iznenadnoj punini najraznovr
snijih obllkš: roda, orao, sokol, čaplja, la
bud. rajčica. Sve novi 1 novi oblici, jedan 
duhovi tljl 1 ljepši od dirugog. Znate li Sta 
znači koilbrtć? Tko je Ikada gledao avu 
ljepotu, što je »adržana u toj jedinoj riječi! 
Sunčana ptica, Šumska vila, zlatna vila, ras
košna vila, kraljevska vila, sva ta Imena 
naglo se pojavljuju u pokušaju, đa nam 
bar nešto otkriju od tog svijeta ljepote. Le
pršavo cvijeće u zračnom moru.

Koji bi slijepi slučaj mogao stvoriti ta
kvu prhku milinu, kao dah nježnog srcaT 
To su majstorske osnove, dubokoumna, draga. zanosna djela bogatog umjetnika, koji 
vol! ljepotu.

Ali to Još nije sve.
BHa bi pogrješk* uživati samo u oblicima 

I prellvima 'boja u ptičjem carstvu. Jer Je 
njegov život tek kao dio života Čitave pri
rode potpuni Izražaj umjetničke zamisli.

Slatki plač slavuja, ponosni lijcrt kondo
ra iznad vlsočlna Kordiljera, blago njihanja 
galeba na morskom valu, sve to budi u na
ma osjećaje, što ih riječima ne možemo iz
raziti. Jedinstvena živa poezija.

POSLANICA SV. OCA AMERIČKIM 
ĐACIMA. Početkom posta održao Je rv. 
Otac Izjavo a kojoj Je poticao đaka k po- 
BrtvovnoaU. sjećajući Ih na bijeda a Eai 
pl I na dalekom Istoka. Djeca a ovim zem
ljama trpe nestašica hrane, premda Ja m 
svijetu kruha I drugih namirnica đoata aa 
•re. Velika sapovjed Isusova a Unbavi li 
bližnjemu, stoji nad narodima i rasama, 
naglasio Je rv. Otac.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol

MOLI i RADI. Ove godine katolici u 
Egiptu slave 1600-godišnjicu w. Paho- 
mija, utemeljitelja redovničkog života, 
u krSćanstvu. Sv. Pahomije je bio sin 
seljačkih roditelj«, koji se je kasnije 
posvetio vojničkom staležu. Poslije kr
štenja se odrekao svijeta 1 na obalama 
Nila utemeljio samostan sa strogo ure
đenim pravilima. Osim pokore 1 molit
ve, on Je svoju samostansku braću 
upućivao na rad i na Izobrazbu, tako, 
da su njegovi samostani imali uzorno 
uređena gospodarstva, koja su sama 
braća vodila i obrađivala, s osim toga, 
Jož u ono doba (292—346) nije bilo 
brata, koji ne b> znao čitati i pisati. Sv. 
Benedikt, otac zapadnog redovnlštva. 1 
sv. Bazilije, otac Istočnog monaStva, 
crpili su kod ustanovljavanja svojih re
dova mnogo Iz' pravila sv. Pahomije. 
Tako je ovaj egipatski seljački sin po
ložio prve temelje redovniitvu, koje je 
u mračnim 1 teSklm danima seobe na
roda sačuvalo svijetu vjerska i kultur
na načela, na kojima su mlađi europski 
narodi započeli izgradnju kulture, od 
koje ml 1 danas živimo.

CRKVENE STEGOVNE ODREDBE 
U RUSKOJ CRKVI. Nedavno je (nos. 
kovsk: patrijarh Alekslj izdao okružni
cu, kojom želi odstraniti razne zlopora
be u pravoslavnim crkvama. Dopužta 
električko svijetlo u crkvama, u koliko 
je to potrebno za rasvjetu tamnih pro
storija. no ne dopusta električko svi
jetlo za ukras oltara, ikonostasa i ‘ko- 
na. Naročito zabacuje raznobojna etete. 
trićka svijetla, koja sjećaju na dućan- 
ske izloge I reklamne oglase kina. Pa
trijarh zabranjuje ukraStvatt cl*are 
umjetnim cvijećem pozvajući se na 
moskovskoga anetropolita F’.lareta, koji 
je branio umjetno cvijeće I umjetne 
dragulje. Jer da u sebi kriju laž. Pa 
tri jar nalaže upraviteljima crkava, neka 
ne prpuStaju u crkvu necrkveno pje
vanje 1U pjevanje svjetovnog karaktera, 
koje možda godi uhu. ah srce ostavite 
praznim. •

BISKT7PUA MAR8KIIJLB podanu*« 
je na &tot nadbiskupije.

HMNM MOCt RT—Mft V *
MORKVl, Ptoveateetu Bosi vate po- a 
Si ■teartaaja« aaMđtoeatK« a

• ar. AM»te. Mute* ju ri saa^te* ■ 
ruđte aaariia i aaaiMtteeaa akaaaaaa I 

•nada Mtoafcva. AUktaje te *«te u K 
stat jadu, ta Ja v«to vrtite upite na oa*. i 
tamte i vantatoa učvrtćmte Rudte < • 
procvat grada Mrtkva Kros «•# j 
počivale au ntaaove modi u Cuita iiatoiM i 
mamrtim, koji Je preran aJaBerai td* 
Imao biti uaorom prevUno* l aMsaC | 
bocoalutte. Ne te su moči diteMn vjatea- a 
Va tri puta prenejcae. Pe prat puta Je < 
fo bio za veUkogknea« Ivana Vm* Je- ■ 
vida, drugi puta Za careva Ivnaa l Petra I 
Aleksejevića. A po treći puta prigodera a 
nedavne proslave 800. gođžnjica JUM- I 
leja grada Moskve. Ovom su zgodom «a < 
moći bile prenesene lx katedrale Uanuća I 
Marijina na Kremliu u patr Jartku ka- l 
tedralu Bogojavljcnja, koja je aađs po- 1 
■tata prvim hramom ruske pravoslavna i 
crkva. Moakovski patrijar AtekaiJ ae- 
■io |e svete moći sa 4 druga biskupa uz l 
pjevanje psalama t uz velike srateftosM. I 

ČUDOTVORNE IKONE U RUSIJI . 
Pravoslavni crkveni koicndar aa gad- • 
1947 izbraja 1 Rusiji ds 214 čudotvor- < 
nih Marijin* ikona. Ođ ovih 1? užive I 
sveopće itovaaje. Najdaaevltrje takove । 
Marijine Ikone Jesu: Majke Božje Vto- i 
diminke u moskovskom Uspenskom i 
manastiru, Hevatie 21. svibnja, 2J. i M. 
srpnja Po starom kalendaru. - Majke i 
Božje Kaasruke u Petrogradu. itovans i 
3. snpnja i 12. listopada. Majke Božja 
Kijevsko-Peičenske u kijevskoj lav«, i 
Štovane 3. svibnja i 13. rujna, te — Mal- i 
ka Božje Ivereke, itovane 13. siječnja, i 
31. ožujka. 13. listopada. Kapela Majke i 
Božje Ivereke bila je A 1929. eruSena. ; 
•II ikona Je ostala »očuvana. Štovan!« ' 
Ikona Majke Božje pokazuje, da ruski i 
narod nije izgubio svoju kržćanaku vfe- i 
ru i pobožnost I da je ostao Marifakn 
narodom

SVETKOVANJE NEDJELJE. U Ivi- 
carskom gradu San Galenu orasnlzuja 
»e pokret protiv sve većeg 1 općenitijeg l 
nepoštivanja nedjelje. V pokretu nt su
djeluju samo katol'd, nego i pripadnici 
drugih religija. Pokret je predložio 
glavnom gradu Bernu, kako da zabrani 
obeMaićrvaaje nedjelje kao dana Go
spodnjega. Pokret traži, da te »va turi
stička poduzeća priređuju u subotu po
podne. kada Je opće neradno vrijeme.

SINAJSKI STAROSLAVENSKI RU
KOPIS U prastarom samostanu *v. Ka
tarine na Sinaju nažao se jedan staro
slavenski rukopis, tako zvani »S najskl 
euchoiogum,. t. j. sina jaki moktvo- 
alov. Po svom sadržaju Je taj rukopis 
zapnovo staroslavenski .trebnik« Hl ri- 
iuai, t. 1. Otiredna knjiga. Ovim se ru
kopisom zanima ljubljanski profesor 
Dr. Hajko Nahtigal, kodi Je dosada 
prirede dva sveska znanstvenog prou
čavanja tog rukopis?.. Trojak izdanja 
preuzeta je Akademija znanosti 1 umjet
nosti u Ljubljan". Izdavaču bio je mno
go na pomoć 1 Dr AndreJ Snoj, pro
fesor bogoslovskog fakulteta u Ljublja
ni, koji je osobno putovao na Sinaj, te 
popisao sve staroslavenske nikonse, 
koji se ondje nalaze. On je pribavio 1 
fotografske snknke pomenutog Eueho- 
togija. Rukopis obluje raznobojnim 
in-cijal-ima. pa ima veliku vrijednost za 
povijest. Jezik i liturgiju. *

MEK8IKAN8KI EPISKOPAT po
zvao Je svoj kler, da se u pitanju se- 
1’aStva zauzme za strogo provođenje 

■ socijalne orsvđe
U INDIJI krićani po zakonu uživaju 

punu »lobodu, te imzju 1 pravo Siriti 
■ svoju vjeru. Ipak nailaze na poteškoća 

kod nižih činovnika.
PROSLAVA POLJSKOG BOGO

SLOVSKOG FAKULTETA. Dne 6. do 
8 travnja 1943 držao se u Krakovu 
kongres prijekog bogoslovskog udružo- 

' nja u proslavu 550. obljetnica bogo- 
riov»kog fakulteta jagetooricog »veo«- 

’ ližta. Tom je zgodom svečano bogoaiut- 
' j« održao prijeki kardinal Adam Sapio- 
! ha u crkvi »v. Ane. Iza toga te biskup 
1 Kazinrr Kowala*d ta Peiplna održao 
’ govor o zaslugama krak ovakng • bogo- 

elovsioog fakulteta za razvoj vjeertong 
1 života i vjerska kulture u Prijskoj.

Profesor Tadija Glemma prikazao te 
• rad fakulteta za posljednjih 40 godina. 
1 Učamfcl kongresa imali »u prilike pre

gledati tatožbu najatariflh rukopisa, gg- 
i kanih knjiga i bogoriovkkth ćraopfsa u 

Jagrioaaknl knjižnici.

■ta tete Bmm »raMenta rataMTlM 
tate ta tete • tete « «— te BRR 
•M. O« EM. tato f »ste MM »g^ 
aa te« «re«itate. •» m« Hm kra «n»to- 
teka. to tete« eteteM aute HkegM tato- 
Mita tate tato RH ta nare.

ttaata ta HM putovi a Makupskl graA 
ChMđMftM w MM flaošh*. rMMMMm tfMMl 
mliallr«. M noOn Vam pmU« 
A potrebi pMMfMki at kai|B»
USta mapu I«™. Cu]«» katot

»tali« »a »raka nadBUa MMraM u a «r- 
taC totate - ta« rvteaatea. bas leatera- 
•ite. ta« Htenoa nrtHMa - ta aoinvv aa

na V moU«M Iram aa utrajala Kate im
od vreanana đo vreknan* doda« MpMnoćid 

»rečenih, mola« au a u <atu rrrhu. 
Bto nm, Mrtsdku mSku uanMu I savjulg 
đa đa oraamađtti u šmb »poatoinJcost đoaha. 
•reLa prre nadalje u rajreaeu, kada đolMl 
tepcMnoćnš »rećaniK Sđu »re majka na rrtbš 
Frtaaat. poattja podna aa aaMra na aašuđ 
ntan kUnjanH i moittre.

1 u Um tajaaMrenlm taaaatma duševna aa- 
branoati poći me đ jelova« nebeake Ml* Du
he Svatova, ta molltere majki rađa ea taljei 
•Bole, Mo- kede M mof ala. Mo ćet ml ga 
da«, btte ršuMU Tebi kao grečeniktr dote, 
đej da bude tako«, i majka gleda red u đa
ku rvo« atoa. kaka »toji kod oltara Boija- 
ga. kako diše Preerem Otajatvo, kaka đljatt 
»vatu Pričest kako blagoslivlja nju, »volu 
majku. . .

Tako m godinama pripravljalo tlo ta sja- 
me mUoatl Boftje« A po«Uedak toga dubur- 
Eoga rada t Žetva velika I nashv^jivat

Riječi molitava poooinlh ta a u mjesta 
Lu krox :« godina, t. j. od ir?» --!8a». počele 
sti Mljeti « najdivnije ejeme rrećenlčktk 
rvanja. Ne samo đa »u »I žene pribavile »tal- 
noga svećenika sa upravu tupe, nego je ti
jekom gođtna ova ista tupa do danas dala 
više ođ 501 cvećenlčklh rvanja, što evjetov- 
nih, što redovničkih, što braće, što ae«t*r*. 
E ta je žetva bogata đo današnjega dana.

RarumiJe »a, da »e u Istoj župi prekrasno 
razvija i duhovni život. Svaki dan prUrtupa 
stolu Gospodnjemu prosječno !W osobe. V 
vrijeme ođ jedne godine primi m u toj žu
pi oko svetih Priče*«. Majke se upra
vo natječu, koja će dati više djece alužbš 
Božjoj. Narevskt. đa Je njihov odgoj uprav
ljen vasda k tome cilju, o . što ere može 
dobra kršćanska majka I

-O—■—
DOBAR 8AVJET

Momak hoće da m ženi. Kad« «• po
savjetovao s Bogom i ■ roditeljima, po
le JoJto 1 k ivom« župniku da »e po
savjetuje. Sve iz opreznosti.

»Ima lijep miraz«. To mu J» btla pr
va riječ.

Župnik ne odgovori nLSta, nego uzme 
komad papira 1 napite na njemu jednu 
ntitlcu. ' ’

»Lijepa Je kao »lika ...« Gospođin 
župajk napito drugu nUtlcu.

»Zna<J« lgr»H I glasovir«... Župnik 
napite treću niSticu.

»Dobra je gazdarica«. Župnik pripite 
četvrtu nUtlcu

»Potječe Iz obitelji, koja je vrlo žto- 
vana«. Župnik napite petu niJtlcu.

•Ima 1 đipb mu ....« Župnik pripite 
testu nUtlcu.

»Cuo ggm, da je vrla katolikinja l..« 
Tad reče župnik: »Uzmi ju, jer je 

1 vrfjeđna milijun, pače i "žiže!« 
: —°—
l 259. ZAVJETNO HODOČAŠĆE GRADA 
> VARAŽDINA NA MARIJU BISTRICU

održano Je ove godine dne 3. 1 4. srpnja. 
■ Preko tisuću hodoNtfulka daSto Je pje- 
J ike. a predvodio lb > najstariji varat- 
! đlnskl hodočasnik g. Krtitao, otac va- 
- raždinako« upravitelja tupa, koji J« 
• tom prilikom bto po 67 put na Mari 
' JI Bistrici. V svemu Je bilo preko Lete 
i Varatdlnara. Podijeljeno Ja oko 2.606 
> rr. PrPtati HodačaMe Je pitalo u ™4- 
■ boljem redu, a bazilika Majka Boli« 
1 Blatrlčk« bila J« obu dana neprestano 
■ puna hodočasnika, koji a« obavlja# 
- svojo pobožno«« prta starodrevnim ča- 
’ đotrornlm kipom. Najstariji bodočn- 
; uOt > Dmo 73 gođtan, • najmlađi *,

oba •« MM 1 otižU pje««*

Iz prirodnih nauka Iz katoličkog svijeta Selo bez svećenika
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